OBILNARSKE
LISTY 1/2023

Odborny ¢asopis

P.P.

pro zemédélskou verejnost 981317-0109/2007

767 01 Kroméfiz 1

XXXI. rocnik

. WEAE"

Obsah ¢. 1/2023:

Jirsa, 0., PoliSenska, I., Tvartizek, L., Jergl, Z.: Soutéz technologii péstovani v Kroméfizi 2022: Kvalita zrna pSenice

Jirsa, 0., PoliSenska, I., Tvartizek, L., Jergl, Z., Rlizkova, S.: SoutéZ technologii péstovani v Kroméfizi 2022: Kvalita zrna je¢mene
Bagar, M.: FREE N100® a FREE PK® - hodnoceni bakteriélnich prostfedkl pro podporu vyzivy rostlin
Vanova, M., Jirsa, 0., Hledik, P.: Optimalizace vynosu a kvality jarniho jeémene v podminkach méniciho se klimatu

Janéik, J.: Cim efektivné hnojit na jafe? N-Lock Super - to je efektivni vyuZiti uvolnitelného dusiku z organickych hnojiv

(s. 3-9)
(s.10-12)
(s. 12-14)
(s. 15-21)
(s. 22-23)

Obilnarské listy -1- XXXI. ro¢nik, €. 1/2023




Redakéni rada:

Dr. Ing. Ludvik Tvartzek, vedouci redaktor,

Zemeédeélsky vyzkumny ustav Kromériz, s.r.o.

Mgr. Véra Kroftova,

Zemeédeélsky vyzkumny ustav Kroméfiz, s.r.o.

RNDr. lvana PoliSenska, Ph.D.,
Agrotest fyto, s.r.o.

Doc. Ing. lvana Safrankova, PhD.,
Mendelova univerzita v Brné

Ing. Katefina Vaculova, CSc.,
Agrotest fyto, s.r.o.

OBILNARSKE LISTY - vydava:
Zemeédeélsky vyzkumny ustav Kromériz, s.r.o.,
Spole¢nost zapsana v obchodnim rejstriku
vedeném Krajskym soudem v Brné, oddil C, viozka 6094,

Vedouci redaktor:
Dr. Ing. Ludvik Tvartzek
Adresa:
Havli¢kova ulice 2787,
PSC 767 01 Kroméfiz,
tel.: 573 317 141, —138, fax: 573 339 725,
e-mail: vukrom@vukrom.cz
naklad 5 000 vytiskd,
graficka pfiprava: F.R.Z. agency s.r.o., Brno

tisk: NOVATISK, a.s., Blansko
MK CR E 12099
ISSN 1212-138X
elSSN 1213-3981

Instrukce pro autory odbornych ¢lanki predanych ke zverejnéni v ¢asopise Obilnarské listy

Ke zvefejnéni jsou pfijimany pavodni védecké a odborné prace, které nebyly publikovany v jinych periodikach. V recenznim
fizeni se odborni oponenti vyjadfi, zda text odpovida pozadavkim na zverejnéni poptipadé zpracuji pfipominky, podle kterych
by mél byt rukopis pfed zverejnénim upraven.

Text musi byt €lenén do nasledujicich &asti:
— Nazev prace — musi vystizné informovat o zaméreni prace.

— Jméno/a autora/u - bez titull a védeckych hodnosti.

— Souhrn (abstrakt) v ¢eském i anglickém jazyce — stru¢ny text, ktery informuje o cilech, metodach a dosazenych
vysledcich prace.

— Kli¢ova slova - vyrazy (jedno- i viceslovné) vystizné charakterizujici obsah prace.

- Uvod - struéné vysvétluje, pro¢ byla prace provadéna, a jaky mé studovana problematika vyznam. Citovanymi publikacemi
Ize dolozit stav soucasnych poznatk, z nichz autofi vychazeiji.

— Material a metody - jasné formulované a prfesné popsané veskeré kroky, které vedly k provedeni a dokon¢€eni prace véetné
zpusobu zpracovani a vyhodnoceni vysledkl. Obsahuje také popis pouzitych metod, pfipadné citace zdroju, ve kterych je
pouzitd metoda nebo metodika popsana. Je nutno dodrzovat mezinarodné platné odborné terminy, védecké nazvy
organismu, soustavy jednotek, a jejich platné ¢eské ekvivalenty.

— Vysledky a diskuze — analytické zhodnoceni, €eho bylo pfi experimentech dosazeno. Vysledky musi byt zpracovany
pfehledné a pokud mozno vyjadfeny graficky nebo v tabulkach. Nelze zde uvadét vysledky ziskané postupem, ktery neni
popséan nebo citovan v metodice.

— Podékovani a dedikace - podékovani za technickou spolupraci, poskytnuti dat apod., dedikace k fe$enému projektu/
projektam. Cisla projekt(i a nazvy poskytovatell je nutno psét ve tvaru, v jakém jsou zapsany v informaénim systému VaVv
na strankach http://www.vyzkum.cz.

— Kontakini adresa autora/i — Jméno autora (v€etné e-mailové adresy), u kterého je mozné ziskat dalsi informace k tématu
zverejnéného prispévku.

(Inzerce v ¢asopisu nepodléha recenznimu rizeni a vyjadruje ndzory jejiho zadavatele)

Obilnarské listy -2- XXXI. ro¢nik, €. 1/2023



Soutéz technologii péstovani v Kromeérizi 2022: Kvalita zrna pSenice

v vrv

(Competition in crop cultivation technologies Kroméfiz 2022: Wheat grain quality)

Ondfrej Jirsa, lvana Polisenska, Ludvik Tvaruzek, Zdenék Jergl
Agrotest fyto, s.r.o., Havlickova 2787/121, Kromériz

Souhrn: Soutéze péstebnich technologii jsou v Kromé¥izi poradany od roku 2013. Hodnocen je dosazeny vynos, vynaloZzené
naklady a realiza¢ni cena produkce. Ta zavisi také na kvalité sklizeného zrna. Kvalita zrna pSenice je posuzovana podle obsahu
N-latek (NL), ¢isla poklesu (FN), objemové hmotnosti (OH), Zelenyho testu (SEDI) a hmotnosti tisice zrn (HTZ). Hodnoty
pozadované podle CSN 46 1100-2 pro pekarenskou psenici (OH min 760 kg/hl, FN min 220 s, SEDI min 30 ml, NL min 11,5 %)
splnilo 33 z hodnocenych 48 variant (69 %). Nejméné variant (33, tj. 69 %) vyhovélo na Zelenyho test, charakterizujici kvalitu
odrudy. Zatimco varianty s pekarenskymi odridami (tfidy A, B) az na jednu vyjimku pozadavku pro pekarenskou p$enici
vyhovély, z variant s odrtidami tfidy C nevyhovéla Zadna. Na objemovou hmotnost vyhovélo vSech 48 variant (pramér 79,9 kg/hl),
na ¢islo poklesu 47 (98 %) variant s primérem 317 s a na obsah NL 45 (94 %) variant. Primérny obsah NL (12,4 %) byl tfeti
parametrech pozadavkim na pecivarenskou ps$enici.

Kli¢ova slova: pSenice, kvalita, odrddy, soutéz, technologie

Abstract: Competitions in crop cultivation technologies have been held in Kromé¥iz since 2013. The evaluation is based on the
achieved grain yield, the costs incurred and the price of the production. The latter also depends on the quality of the harvested
grain. The quality of wheat grain is assessed by protein content (NL), falling number (FN), test weight (OH), Zeleny test (SEDI)
and thousand kernel weight (HTZ). The values required by CSN 46 1100-2 for baking wheat (OH min 76.0 kg/hl, FN min 220 s,
SEDI min 30 ml, NL min 11.5 %) were met by 33 of the 48 variants (69 %). The lowest number of variants (33, i.e. 69 %) passed
the Zeleny test, which characterizes protein quality. The average value of the Zeleny test (33 ml) was the lowest of the years
evaluated so far and was mainly influenced by the choice of variety. While the variants with baking varieties (Class A, B), with
one exception, met the requirement for baking wheat, none of the variants with Class C varieties did. All 48 variants comply
with the requirement on the test weight (average 79.9 kg/hl), 47 (98 %) variants with the requirement on the falling number with
an average value of 317 s and 45 (94 %) variants on the NL content. The average NL content (12.4 %) was the third lowest of
the years evaluated so far. Of the six competing variants with biscuit wheat (CK), only one comply with all requirements on the

biscuit wheat.
Key Words: wheat, quality, varieties, competition, technology

Vyhodnoceni kvality pSenice

Celkem bylo v souboru ,,Soutéze péstebnich technologii 2022
hodnocena kvalita 48 variant p$enice seté (Triticum aestivum)
ozimé (Tabulka 1). Byly analyzovany tyto kvalitativni parametry:
hmotnost tisice zrn (HTZ), obsah N-latek (NL), €islo poklesu (FN),
objemova hmotnost (OH) a sedimentaéni Zelenyho test (SEDI).
Parametry byly posuzovany podle pozadavki kladenych
na p$enici potravinafskou podle CSN 46 1100-2 (Tabulka 2), ktera
ji déli na p$enici pekarenskou (je ur¢ena pro vyrobu kynutych
vyrobku) a pegivarenskou (uréena pro vyrobu susenek a oplatku).
Pozadavky se ve dvou parametrech liSi. Jedna se o obsah NL,
ktera je u pekarenské psenice minimalné 11,5 %, zatimco
u pecivarenské maximalné 11,5 %. Obdobné je tomu u SEDI,
ktery je pro pekarenskou psenici minimalné 30 ml, zatimco
u pecCivarenské pSenice je pozadovan ve vySi maximalné 25 ml.

Soubor zahrnoval 25 rdznych odrid. Vysledky pro jednotlivé
varianty jsou uvedeny v Tabulce 3.

Obsah bilkovin

Primérna hodnota obsahu NL byla 12,4 %. Rozmezi hodnot
se pohybovalo od 11,1 % (Campesino/RWA) do 14,3 % (lllusion/
Invigo). Mezi dalSimi variantami s vysokym obsahem NL byly
lllusion/Agrotest (14,2 %), Askaban/Saaten (13,9 %) a lllusion/
Krystof (13,8 %). Obsah bilkovin vy$8i nez pozadavek normy pro
pekarenskou psenici (min 11,5 %) mélo 45 (ij. 94 %) soutéznich
variant. Limit obsahu N-latek pro tfidu E (min. 12,6 %) splnilo
19 variant, tj. 40 % ze 48. Pozadavek na odrudy tfidy A (min.

11,8 %) splnilo 42 variant (88 %). Pro pecivarenskou pSenici (C,)
je hranice obsahu bilkovin 11,5 % maximalni, tomuto pozadavku
vyhovéla pouze jedna varianta (LG Mocca/Timac, 11,2 %).
U ostatnich 5 variant s pecivarenskymi odriidami se obsah
bilkovin pohyboval mezi 12,1% (LG Mocca/Uniagro Zaloriov)
a 12,8 % (Dancing Queen/Agrosales). Primérny obsah bilkovin
roku 2022 12,4 % je pod primérem deviti pfedchozich roénikd,
ktery je 13,1 % (Obr. 1a) a je tfeti nejnizsi, po letech 2015 (11,9 %)
a2018 (12,4 %).

Cislo poklesu

Primérna hodnota FN byla 317 s. Normu pro potravinarskou
pSenici (220 s) splnily témérF vSechny varianty (47 ze 48, 1j. 98 %).
Nejvy$si FN méla varianta RGT Depot/Agristar (367 s). Celkem
6 variant meélo FN vy$si nez 350 s. Hranici minimalné 286 s (pro
jakostni tfidu E) splnilo 40 variant (tj. 83 %), dalSich 7 variant
vyhovélo poZadavku pro odridy p$enice tfidy A (226 s). Pouze
jedna varianta, Dancing Queen/Agrosales (144 s), nevyhovéla
pozadavku CSN (min 220 s) ani hranici 196 s pro odrady tfidy B.
Primérna hodnota 317 s je v roce 2022 jen mirné pod primérem

(295 s), nejvyssi 2017 (370 s) (Obr. 1b).
Objemova hmotnost
Primérna hodnota OH byla 79,9 kg/hl. Norma pro potravinar-

skou p$enici pozaduje nejméné 76,0 kg/hl, coz splnily vSechny
varianty. Nejvy$si OH méla varianta Askaban/Saaten (82,6 kg/hl),
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Tab. 1: Seznam odrud a jejich cetnost v pokuse ,,SoutéZe technologii Kromériz“, 2022
Odrada Pocet | Jakost Registrace Registrace EU
RGT Sacramento 6 C 2017
Asory 4 A 2019
lllusion 3 A 2019
Kalbex 3 C, 2022
LG Absalon 3 A 2021
LG Dita 3 A 2020
RGT Venezio 3 A EU 2013 FR
LG Mocca 2 Cy 2019
LG Mondial 2 C 2022
RGT Depot 2 A EU 2018 DE
RGT Reform 2 A EU 2014 DE, EE, LU, NL, SE
RGT Specialist 2 B EU 2019 PL, SE
Askaban 1 A 2019
Campesino 1 B 2021
Crossway 1 A 2021
Dagmar 1 A 2012
Dancing Queen 1 C, 2018
Gentleman 1 B 2021
Impresja 1 A EU 2020 PL
Johnson 1 C 2018
KWS Keitum 1 C EU 2019 BE, DE, LU
KWS Silwerstone 1 B 2018
LG Keramik 1 B 2020
RGT Revolver 1 C
Safari 1 B 2017

témér polovina variant (23, tj.
48 %) dosahla 80,0 kg/hl
rianta Johnson/Saaten
(76,9 kg/hl). Primérna obje-
mova hmotnost v roce 2022
byla na stejné urovni jako
v roce 2021: 79,9 kg/hl) a je
vy$8i, nez je primérna hod-
nota deviti soutéznich let
(78,7 kg/hl). Nejvyssi OH byla
dosazena v roce 2015
(82,4 kg/hl), nejnizsi v roce
2020 (73,5 kg/hl) (Obr. 1c).

Zelenyho test

Priamérna hodnota SEDI
v8ech variant byla 33 ml.
Normu pro pekarenskou
psenici (30 ml) splnilo 33 va-
riant (69 %). Alesporn 35 ml

(min. pozadavek na tfidu A) mélo 24
variant, tj. 50 %. Nejvyssi hodnotu
SEDI mély varianty Askaban/Saaten
(50 ml), RGT Revolver/Uniagro a Im-
presja/Osadkowski (obé 46 ml). Mezi
15 variantami, které mély méné nez
30 ml, bylo 14 variant s odrlidami tfidy
C nebo C,, vyjimkou byla odrida
Campesino tfidy B (28 ml), ktera méla
také nizky obsah bilkovin (11,1 %).
Na pecivarenské odrudy C, je kladen
pozadavek nikoliv na minimalni, ale
naopak maximalni hodnotu sedimen-
tacniho Zelenyho testu, a to ve vysi
25 ml. Tento pozadavek splnilo vSech
6 variant s pecivarenskymi odridami
(Obr. 2). Na ostatni odrldy tfidy C po-
Zadavky na hodnoty SEDI, ale ani
ostatnich hodnocenych kvalitativnich
parametra (NL, OH, FN) kladeny ne-
jsou. Kvalita bilkovin vyjadfena pomo-
ci Zelenyho testu byla v roce 2022
nejnizsi z minulych soutéznich let a vy-
razné pod jejich primérem 42 mi
2018 (prameér 36 ml), naopak nejvyssi
v roce 2013 (49 ml).

Hmotnost tisice zrn

Prdmérna hodnota HTZ byla 45,7 g.
varianta s odridou Crossway (37,1 g),
nejvy$si HTZ méla varianta s odridou
Askaban (53,0 g), nasledovana
KWS Keitum (50,7 g). HTZ byla v roce
2022 nad primeérem predchozich let,

(36,9 g), nejvyssi v roce 2019 (52,6 g).

Tab. 2: PoZadavky na kvalitu potravinafské pSenice podie CSN 46 1100-2 (2001)

Parametr Kategorie Pée|’1ice . Pé?.“ io.":e .

pekarenska pecivarenska
Vihkost [%] nejvyse 14,0 | nejvyse 14,0
Objemova hmotnost [kg/hl] nejméné 76,0 | nejméné 76,0
Obsah N-latek v susiné (N x 5,7) [%] nejméné 11,5 | nejvysSe 11,5
Cislo poklesu [s] nejméné 220 | nejméné 220
Sedimentacéni index [ml] nejméné 30 | nejvyse 25
Primési a necistoty celkem [%] 3.1+3.10 nejvyse 6,0 | nejvySe 6,0
Zlomky zrn [%] 3.2 nejvyse 3,0 | nejvyse 3,0
Zrnové pfimési [%] 3.3 nejvyse 5,0 | nejvySe 5,0
z toho tepelné poskozena zrna [%] 3.8 nejvyse 0,5 | nejvyse 0,5
Porostla zrna [%] 3.9 nejvyse 2,5 | nejvyse 2,5
Necistoty [%] 3.10 nejvyse 0,5 | nejvyse 0,5
z toho tepelné poskozena zrna [%] 3.12b nejvyse 0,05 | nejvyse 0,05
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Tab. 3: Kvalita pSenice v ,,SoutéZich technologii, Kromériz“ 2022

- HTZ OH FN NL Zeleny
Ucastnik Var. Odriada

(9) (kg/hl) (s) (%) (ml)
Corteva Agriscience 1 LG Dita 43,6 80,9 335 12,0 30
Corteva Agriscience 2 RGT Venezio 47,2 80,6 323 12,4 35
Agrosales 3 | Safari 47,2 81,3 230 12,3 31
Agrosales 4 | Dancing Queen 44 1 78,5 144 12,8 23
RAGT Czech 5 RGT Specialist 42,0 81,2 310 12,2 33
RAGT Czech 6 | RGT Reform 45,9 81,2 338 12,6 42
Soufflet Agro 7 KWS Silverstone 47,4 78,9 326 12,2 33
Soufflet Agro 8 | KWS Keitum 50,7 78,0 269 11,6 24
Agrotest fyto 9 LG Dita 42,7 79,4 355 12,7 35
Agrotest fyto 10 | lllusion 47,4 80,3 319 14,2 43
Adama CZ 11 | RGT Reform 45,7 81,3 317 11,8 37
Adama CZ 12 | RGT Sacramento 411 79,1 270 11,5 26
HumPhos 13 | Asory 45,6 80,4 356 12,7 41
HumPhos 14 | RGT Venezio 45,5 79,9 325 12,4 37
Limagrain/BASF/YARA 15 | LG Mondial 45,1 80,4 318 12,1 34
Limagrain/BASF/YARA 16 | Crossway 37,1 79,2 307 12,3 40
VP Agro 17 | RGT Sacramento 43,9 79,2 263 12,0 28
VP Agro 18 | RGT Venezio 48,4 80,1 311 12,4 37
Mendelova univerzita 19 | Asory 45,7 81,9 344 12,6 41
Mendelova univerzita 20 | Gentleman 41,2 79,8 332 12,6 32
Mendelova univerzita 21 | Kalbex 47,0 78,1 310 12,4 24
Ditana 22 | RGT Sacramento 48,1 79,0 293 11,9 26
Ditana 23 | LG Keramik 43,1 79,7 315 12,1 42
Uniagro Zaloriov 24 | RGT Revolver 44,2 79,4 336 12,4 46
Uniagro Zaloriov 25 | LG Mocca 45,8 79,3 248 12,1 15
Uniagro Zaloriov 26 | LG Mondial 46,6 79,9 328 12,2 35

Pozn.: Nazvy ucastnikt nejsou oficialnimi jmény fyzickych ani pravnickych osob

Kvalita odrid

Mezi 48 souté&Zznimi variantami bylo zastoupeno 25 rliznych
odrud. Nej¢astéji volenou odradou psenice bylo jiz tvrtym rokem
RGT Sacramento (6 variant), druhou Asory (4 varianty). Dale
nasledovaly ve 3 variantach lllusion, Kalbex, LG Absalon, LG Dita
a RGT Venezio, ve dvou variantach LG Mocca, LG Mondial,
RGT Depot, RGT Reform a RGT Specialist. Ostatni odridy byly
zastoupeny po jedné varianté (Tabulka 1). Porovnat Ize urcitym
zpusobem pouze nejcastéji zastoupené odrady RGT Sacramento
(C) a Asory (A) (Tabulka 5).

Vysledky potvrdily, Ze se jednd o odrudy odliSnych kvalitativnich
tfid, coz se projevilo zejména na kvalité bilkovin, tj. na hodnotéach
SEDI (Obr. 2). Odrida RGT Sacramento méla primérnou hodnotu
SEDI 27 ml, a to ve velmi Uzkém rozpéti 26-29 ml. Primérné
SEDI odriidy Asory bylo 40 ml, 3 varianty mély 41-42 ml, hodnota
36 ml u varianty RWA Czechia byla spojena s nizkym obsahem
bilkovin u této varianty (11,6 %). Odrida Asory méla ve srovnani
s RGT Sacramento vy$si pramérnou OH, FN, obsah bilkovin
i HTZ.

Vyhodnoceni odrid podle tfid kvality

Z4dnéa z odrdd v soutéZnich variantach nepatti mezi odrady
s elitni kvalitou (E). VétSina zvolenych odrad (11) pfislusi
do kvalitativni tfidy A, v Sesti pfipadech do chlebové kvality (B)
a pétkrat do kvality C (nevhodné pro pekarské zpracovani). Ti
odrady jsou kvality C,, tj. vhodné pro pecivarenské zpracovani
(Dancing Queen, Kalbex a LG Mocca).

Mezi 48 rlznymi péstitelskymi variantami bylo 24 variant
s odridami kategorie A, 7 B, 11 C a 6 C,. Pozadavky na odrady
A vyzaduji min OH 78,0 kg/hl, FN 226 s, NL 11,8 % a Zeleny
35 ml, coz splnilo 19 z 24 variant s odrdami tfidy A, nesplnily
varianty s Asory (1varianta ze 4), LG Dita (2 ze 3), LG Absalon
(2 ze 3), a to kvuli Zelenyho testu (LG Dita, LG Absalon) nebo
obsahu N-latek (Asory). Varianta Askaban/Saaten splnila také
pozadavky na odrudy kategorie E (OH — min 79,0 kg/hl, FN -
286 s, NL — 12,6 %, Zeleny — 49 ml). Kvalitativni parametry,
pozadované pro odrudy tfidy A, splnily také 2 varianty s odrlidami
tfidy B — LG Keramik, RGT Specialist a dvé varianty s odridou
tfidy C — LG Mondial, RGT Revolver.
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Tab. 3: Kvalita psenice v ,,SoutéZich technologii, Kromériz“ 2022 (pokracovani)

- HTZ OH FN NL Zeleny
Ucastnik Var. Odrada
(9) (kg/hl) (s) (%) (ml)
Innvigo Agrar CZ 27 | LG Dita 46,0 80,5 346 12,1 31
Innvigo Agrar CZ 28 | lllusion 47,7 80,6 349 14,3 37
Ladislav Baleja 29 | Asory 47,4 80,0 358 12,7 42
Ladislav Baleja 30 | RGT Sacramento 47,4 79,4 317 11,8 29
Timac Agro Czech 31 | RGT Sacramento 45,8 79,0 275 11,4 26
Timac Agro Czech 32 | LG Mocca 48,2 78,9 237 11,2 12
Zetaspol 33 | Kalbex 47,5 78,9 305 12,5 22
Zetaspol 34 | LG Absalon 42,9 80,9 336 12,4 33
Agrotrial 35 | Dagmar 48,9 81,6 336 13,1 40
Agrotrial 36 | LG Absalon 41,7 81,0 323 12,8 36
RWA Czechia 37 | Asory 48,5 81,7 349 11,6 36
RWA Czechia 38 | Campesino 44,5 77,8 321 11,1 28
SAATEN Union 39 | Askaban 58,0 82,6 327 13,9 50
SAATEN Union 40 | Johnson 43,0 76,9 352 12,7 27
Ing. Krystof (soukromé) 41 | Kalbex 48,1 79,1 342 12,7 24
Ing. Krystof 42 | lllusion 49,6 80,7 335 13,8 38
Prav¢icka a.s. 43 | RGT Sacramento 47,8 80,2 325 12,1 28
Pravéicka a.s. 44 | LG Absalon 41,8 81,1 346 12,4 34
Agristar Agrochemicals 45 | RGT Depot 49,0 79,9 367 12,9 40
Agristar Agrochemicals 46 | RGT Specialist 40,7 80,7 348 12,6 36
Osadkowski (PL) 47 | RGT Depot 48,0 78,7 345 12,8 40
Osadkowski (PL) 48 | Impresja 443 78,9 354 13,4 46
priamér 45,7 79,9 317 12,4 33
Pozn.: Nazvy ucastnikt nejsou oficialnimi jmény fyzickych ani pravnickych osob
Tab. 5: Porovnani kvality nejcastéji zastoupenych odrid. Primér + smérodatna odchylka
ourias Pocet N-latky pgl'(f;‘;u OH Zeleny HTZ
variant
(%) (s) (kg/hl) (ml) (<))
RGT Sacramento 6 11,8+ 0,3 290 + 26 79,3 £ 0,4 27 =1 45,7 £ 2,7
Asory 4 12,4 £ 0,6 352+ 6 81,0+ 0,9 40 + 3 46,8 +1,4
Tab. 6: Podil soutéZnich variant v letech 2019-2022 vyhovujicich poZadavkiim CSN na pSenici pekarenskou
2019 2020 2021 2022
Ze vSech variant 85% 15% 91% 69%
Z variant s odrtdami tfid E, A, B 97% 21% 100% 97%
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Pozn. V roce 2015 nebyl Zelenyho test hodnocen

Obr. 1: Pramérné hodnoty kvalitativnich parametrd dosazené v Soutézich od roku 2013
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V&ech 6 variant s odriidami C,, tj. vhodnymi pro pecivarenské
zpracovani, vyhoveélo pozadavku na SEDI (max 25 ml) a OH (min
76,0 kg/hl), pouze jedna varianta (LG Mocca/Timac) vSak vyhovéla
poZzadavku na obsah NL (max 11,5 %). Odrada Dancing Queen
nevyhovéla také pozadavku na FN (144 s, pozadavek: 220 s).

Vyhodnoceni kvality podle CSN 46 1100-2

Z celkem hodnocenych 48 variant vyhovélo 33 (69 %) CSN pro
pSenici pekarenskou ve vech ¢tyfech hodnocenych parametrech
(OH, FN, SEDI, NL). U nevyhovujicich variant byl niz8i Zelenyho
test. Jedna varianta vyhovéla pozadavkdm kladenym na pSenici
pecivarenskou, ostatni varianty s pecivarenskymi odridami mely
vysSi obsah N-latek.

V minulych 3 soutéznich letech vyhovélo pozadavkim
na pekarenskou psenici 85 % (2019), 15 % (2020) a 91 % (2021)
soutéZnich variant (Tabulka 6). Do tohoto hodnoceni jsou zahrnuty
varianty se véemi odridami, v€etné C a C,, na které kvalitativni
pozadavky kladeny bud nejsou (C) nebo jsou odlisné (C,). Pokud
by hodnoceni bylo vztaZeno jen na varianty s odridami pSenice
uréené pro pekarenské ucely, tj. s odridami tfid E, A a B, je
v jednotlivych letech podil vyhovuijicich vzorkd 97 % (2019), 21 %
(2020), 100 % (2021) a v roce 2022 97 %. Je ziejmé, Ze s vyjimkou
mimoradné nepfiznivého ro¢niku, jako byl rok 2020 pro objemovou
hmotnost, dosahovaly tyto odridy poZzadované kvality témér vzdy.
V roce 2021 pocasi nepfalo dobré kvalité bilkovin, projevilo se to
vSak zejména u odrid tfidy C, pekarenské odridy limit pro
hodnotu SEDI aZ na jedinou vyjimku splnily.

/Recenzovano/

Podékovani:

Prispévek byl vypracovan za podpory Ministerstva zemédélstvi,
institucionalni podpora MZE - RO 1118

Text:

Jednatel spolecnosti Corteva Agriscience Czech s.r.o. Ing. Karel Sikora,
Ph. D. prebira od kromérizského reditele Ing. Petra Misi, Ph.D., MBA
certifikdt za prvni misto spole¢nosti v Soutézi péstebnich technologif
jecmenu 2022
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porovnany dosazené vysledky za obdobi mezi lety 2013-2022.
Kli¢ova slova: je¢men, kvalita, odriidy, soutéz, technologie

Key Words: barley, quality, varieties, competition, technology

Soutéz technologii péstovani v Kromérizi 2022: Kvalita zrna jeémene
(Competition in crop cultivation technologies Kroméfiz 2022: Barley grain quality)

Ondrej Jirsa, lvana Polisenska, Ludvik Tvartzek, Zdenék Jergl, Simona Rizkova
Agrotest fyto, s.r.o., Havlickova 2787/121, Kromériz

Souhrn: Celkem byla hodnocena kvalita 23 variant jeémene jarniho, mezi kterymi bylo zastoupeno 13 odrad. Nej¢astéji $lo
o odrady Spitfire (5 variant), Juventa (4 varianty) a LG Tosca (3 varianty). Odrida Kimberly byla zastoupena dvéma variantami,
ostatnich 9 odrld bylo zvoleno v jedné varianté: Amidala, Bente, KWS Amadora, KWS Irina, Laudis 550, LG Belcanto, LG
Overture, LG Stamgast, RGT Planet. Zrno sladovnického jeémene bylo hodnoceno podle normy CSN 46 1100-5.

V roce 2022 byl nejvét§im problémem vysoky obsah NL. PoZzadavek normy 12 % splnila necela ¢tvrtina vzorkl. Rovnéz byly

Abstract: 23 growing technologies representing 13 varieties were evaluated. The most frequent varieties were Spitfire (5 technol.),
Juventa (4 technol.) a LG Tosca (3 technol.). Kimberly variety was used in two systems, another 9 varieties were used in one
technology each.: Amidala, Bente, KWS Amadora, KWS Irina, Laudis 550, LG Belcanto, LG Overture, LG Stamgast, RGT Planet.
The grain quality was evaluated according the norm CSN 46 1100-5. The high NL- content was a problem in season 2022. The
normative required 12 % met less then 25 % of samples. The results from the period 2013 — 2022 were compared, too.

v wvrwe

v vrv

Zrno sladovnického je€émene je obecné hodnoceno podle
normy CSN 46 1100-5. Na zrno jsou kladeny tyto pozadavky:

U zrna jeEmene ze Soutézi byly analyzovany tyto parametry:
- Obsah dusikatych latek (NL),
- pfepad - podil hmotnosti zrn na sité s podélnymi
zakulacenymi otvory Sirokymi 2,5 mm,
- objemova hmotnost (OH).

(95,7 %) méla varianta RGT Planet/Corteva, ktera ale i tak splnila
pozadavek normy s velkou rezervou.

OH se pohybovala v rozmezi 63,7 kg/hl az 67,6 kg/hl.
(Tabulka 1). Na OH limit neni, souvisi s velikosti, tvarem
a hmotnosti zrna a podava orienta¢ni informaci o obsahu Skrobu
v zrnu. Proto Ize podle hodnoty OH jeémene usuzovat na jeho
vhodnost ke sladovani.

Kvalita odrtid

Parametr Pozadavek
Vihkost [%] nejvyse 15 Mezi 23 rlznymi péstitelskymi variantami bylo
Prepad zrna nad sitem 2,5mm [%] nejméné | 85 .zavstoupeno 13 odrid jarniho sladovnického
Zrnové pfimési sladarsky nevyuzitelné [%] nejvyse | 3,0 jecmene. ] -
v e <y < x " ” " T Nejvice byla zastoupena odrlida Spitfire
Zrnové pfimeési ¢astecné sladarsky vyuzitelné [%] nejvyse 6,0 (5 variant). U této odrtidy se obsah NL pohyboval
Neodstranitelné pfimési [%] nejvyse 1,0 od 13,1 % do 14,0 %, pozadavku tedy nevyhovéla
Kli¢ivost (H,0,) [%] nejméné | 96 74dna varianta s touto odriidou, naopak, spolu
Obsah dusikatych latek [%] nejméne | 10 s odradami Amidala (13,2% NL) a Laudis 550
nejvyse 12 (13,2 %) méla odrada Spitfire (prmérna hodnota

Vysledky
Obsah dusikatych latek (NL)

Pramé&rny obsah NL byl 12,7 %. Pozadavek CSN na obsah NL
(10-12 %) splnilo 5 variant, coz je 22 % z celkového poctu.
U zadné z variant nebyl obsah NL nizsi, nez je dolni limit normy,
u 18 variant byl pfekro€en horni limit. Vyhovujici obsah mély
varianty (v abecednim fazeni podle odrid): Kimberly/Zetaspol
(11,9 %), KWS Irina/Mendelova univerzita (11,9 %), LG Belcanto/
Limagrain-BASF-Yara (12,0 %), LG Tosca/Zetaspol (11,9 %)
a RGT Planet/Corteva (11,5 %) (Tabulka 1). Nejvyssi obsah NL
14,0 % méla varianta Spitfire/Corteva, u dalSich 17 variant se
pohyboval v rozmezi od 12,2 % do 13,6 %.

Prepad zrna nad sitem

Primérny prepad zrna nad sitem 2,5mm byl 98,2 %.
Pozadavku (min 85 %) vyhovély véechny varianty, hodnoty se

13,4% NL) nejvy8Si hodnoty NL. V8echny tyto
varianty mély vyborny prepad nad sitem 2,5mm -
vy$8i nez 98 %.

Druhou nejcastéji zastoupenou odradou byla Juventa.
Pozadavek na obsah NL nesplnila Zadna ze ¢ty variant s touto
odriidou. U jedné varianty (Juventa/Adama CZ) byl obsah NL
12,8 %, u ostatnich tfi 13,0 %.

Odrada LG Tosca byla zastoupena 3 variantami, z nichz jedna
varianta — LG Tosca/Zetaspol (11,9 %) pozadavek na obsah NL
splnila. Dalsi dvé varianty mély hodnoty NL tésné& nad horni
hranici — 12,2% a 12,3 %.

Dvéma variantami byla zastoupena odrada Kimberly, z nichz
varianta Kimberly/Zetaspol splnila poZzadavek na obsah NL —
11,9 %, u varianty Kimberly/ Mendelova univerzita byl obsah NL
vysSi (12,6 %).

Hodnoty prfepadu nad sitem 2,5mm se u v$ech variant odrud

Juventa, LG Tosca a Kimberly pohybovaly okolo 98 %.
Vysoké hodnoty OH byly zjistény u odridy LG Tosca — u dvou
variant 66,1 kg/hl a u treti 65,9 kg/hl, dale u jedné varianty
odrudy Spitfire — 66,2 kg/hl a UpIné nejvyssi OH (67,6 kg/hl) méla
odruda Laudis 550.
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Hodnoceni vysledki 2013-2022

V roce 2022 byl nejvétSim problémem, jako ¢asto v minulych
soutéznich letech, vysoky obsah NL. Praimérna hodnota obsahu
NL byla 12,7 % (Obr. 1). Pozadavek normy 12 % splnilo 5 variant,
tj. neceld &tvrtina. | tak je to ovdem lepsi vysledek nez v letech
2013, 2018 a 2020, kdy pozadavek nesplnila zadna varianta, ¢&i
v letech 2015, 2016 a 2019 se dvéma, popf. jednou Uspésnou
kdy mélo poZadovany obsah 15 variant, tj. 60 % z celkového
poctu 25, nasledovany rokem 2017 s 18 vyhovujicimi variantami
z 34 (tj. 53 %).

Hodnoty pfepadu jsou nejvyssi za sledované obdobi od roku
2013. Primérna hodnota prepadu v roce 2022 je 98,2%
a pozadavek normy splnily vS§echny varianty. Tento pozadavek
ve vétsSiné let nebyl problematicky, vyjimkou byl rok 2020, kdy
splnila poZzadavek normy pouze 1 varianta z 25 a také rok 2013,
kdy vyhovélo 7 variant z 21.

Hodnoty OH patfily v roce 2022 k tém vy$Sim, prlmérna
hodnota OH byla 65,4 kg/hl. Nejvy$si primérné hodnoty OH bylo
dosazeno v roce 2015 (70,0 kg/hl) a v roce 2014 (69,2 kg/hl), v téchto
letech byly také vysoké hodnoty prepadu (97,2 % respektive
95,4 %). Nejnizsi pramérna OH byla zaznamenana v roce 2020

prameérna hodnota 73,5 %.

Obéma sledovanym pozadavkam normy CSN na sladovnicky
je€men vyhovélo v roce 2022 5 variant, tj. 22 % z celkem 23
variant. Leto$ni rok je z pohledu podilu vyhovuijicich vzork( &tvrty
nejlepsi za sledované obdobi. Nejvice variant (48 %) vyhovélo
v roce 2021, kdy z 25 variant v obou sledovanych parametrech
vyhovélo 12 variant, dale pak v roce 2017 (38 %) a v roce 2014
(35 %). K neuispésSnym rokim patfi roky 2013, 2018 a 2020, kdy
kvuli vysokym obsahim NL nevyhovéla ani jedna varianta.

Kvalita jarniho je€mene ze Soutézi technologii v Kromé¥izi v roce
2022 je charakterizovana vysokym obsahem dusikatych latek,
vybornymi hodnotami pfepadu a vyssi objemovou hmotnosti.
/Recenzovano/

Podékovani: Prispévek byl vypracovan za podpory Ministerstva
zemeédeélstvi, institucionalni podpora MZE - RO 1118

Erratum - oprava

V gisle 3-4/2022 naseho ¢asopisu doslo na str. 63

k chybnému oznaceni fotografii sklovitého a nesklovitého
zrna. Autordm se omlouvame a prikladame spravné
oznaceni.
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Pozn. V roce 2016 nebyla objemova hmotnost a hmotnost tisice zrn

hodnocena

Obr. 1: Pramérné hodnoty kvalitativnich parametrd dosazené

v SoutéZich od roku 2013
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Tab. 1: Kvalita je¢mene v SoutéZich technologii, Kromériz 2022

Firma Varianta Odrida OH NL (Nx6,25) Prepad 2,5mm
Innvigo Agrar 1 LG Stamgast 65,1 12,9
Innvigo Agrar 1 Spitfire 66,2 13,1
MENDELU 3 KWS Irina 63,7
MENDELU 4 Kimberly 65,4
Soufflet Agro 5 Juventa 65,6
Soufflet Agro 6 KWS Amadora 65,4
LIM/ BASF/ YARA 7 LG Tosca 65,9
LIM/ BASF/ YARA 8 LG Belcanto 64,8
Agrotrial 9 Spitfire 65,7
Agrotrial 10 Juventa 64,2
Ditana 11 LG Tosca 66,1
Ditana 12 Spitfire 65,3
Timac Agro 13 LG Overture 65,2
SAATEN Union 16 Amidala 65,6
SAATEN Union 17 Bente 65,0
Adama CZ 18 Juventa 65,3
Adama CZ 19 Juventa 65,7
Corteva 20 SPITFIRE 65,4
Corteva 21 RGT PLANET 65,9
Zetaspol 22 LG Tosca 66,1
Zetaspol 23 Kimberly 64,7
Belchim 24 Laudis 550 67,6
Uniagro 25 Spitfire 65,8

Pozn.: Nazvy ucastnikt nejsou oficialnimi jmény fyzickych a pravnickych osob

FREE N100® a FREE PK® - hodnoceni bakterialnich prostfedku
pro podporu vyzivy rostlin

Martin Bagar, BIOCONT LABORATORY

V roce 2022 provedl Zemédélsky vyzkumny Ustav v Kroméfizi hodnoceni bakterialnich prostfedkdl FREE N100® a FREE PK®
na psSenici ozimé. V tomto ¢€lanku jsou predstaveny vysledky hodnoceni.

V souvislosti s narlstem cen hnojiv zacali péstitelé vice sledovat alternativni moznosti vyzivy rostlin. Snizeni davek hnojiv,
snizeni nakladu a zlepSeni efektivity vyuziti Zivin umoznuji nékteré mikrobialni produkty pro podporu vyzivy rostlin. Dva takové
si zde predstavime.

FREE N100® obsahuje bakterie Azotobacter chroococcum. Tyto bakterie Ziji symbioticky v blizkosti kofent v oblasti rizosféry.
Bakterie dokazou vyuzivat vzdusny dusik v padé a nasledné ho zprostredkovat kofendm rostlin. Pomoci téchto bakterii mi-
Zeme bud zlepsit vyzivu rostlin a nasledné tak zvysit vynos plodiny, nebo naopak snizit hnojeni zhruba o 30-50kg a aplikace
bakterii nam pak zajisti dorovnani vynosu na pozadovanou urover. Tim uSetfime naklady.

Jak probiha fixace vzdusného dusiku?

Stépeni molekuly dusiku N, a jeho transformace na amoniak je energeticky naroCny proces probihajici v anaerobnim prostredi
za pomoci enzymu nitrogenazy. Proto se diazotrofni bakterie naucily vyuzivat spoluprace s kofeny rostlin. Tento vztah je vza-
jemné vyhodny. Rostlina dodava prostrednictvim korfenovych exsudatl energii bakteriim a nasledné vyuzije navazany dusik
v pudnim roztoku. Mikrobiologové dnes vi, Ze mezi rostlinami a mikroorganismy v pldé probiha aktivni komunikace. Mizeme
si to zjednodu$ené predstavit napfiklad tak, Ze rostlina, ktera potrebuje dusik, vysle svymi kofeny do pudy signalni latky, které
fikaji ,,Potrebuji dusik, doda mi jej nékdo?“
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A pokud tam jsou pfislusné mikroorganismy, odpovi jinou sig-
nalni latkou. Rostlina pak do toho mista posle energii ve formé
exsudatu, aby tyto mikroorganismy podpofila. Podobné to pro-
biha, pokud rostlina potfebuje zpfistupnit jiné Ziviny.

Volné Zijici bakterie rodu Azotobacter jsou schopny fixovat
dusik v asociaci s kofeny prakticky vSech plodin. To dokladaji
vysledky jak pokusnych, tak komer&nich aplikaci u nés i v zahra-
ni¢i. Nejlepsi vysledky vykazuji luskoviny. Zde dochazi ke zvyse-
ni vynosu v porovnani s neoSetfenou kontrolou o vice nez dvacet
procent. Tato velmi pfizniva reakce u luskovin vyplyva z toho, ze
jsou zvyklé spolupracovat s rhizobialnimi bakteriemi a vi, ze se
jim tato investice vyplati. Nicméné pékné vysledky sledujeme
i u dalSich plodin. U kukufice se primérné zvyseni vynosu pohy-
buje okolo 8 %, u pSenice 7 %, u fepky ozimé o 10 %, u brambor
6 % atd. VZzdy samoziejmeé zaleZi na konkrétnich podminkach.

FREE PK obsahuiji bakterie Bacillus mucilaginosus, které na-
pomahaji uvolfovani a zpfistupriovani zivin pro rostliny. Bakterie
svym pusobenim ziskavaji mineralni latky nutné pro svij vyvo;.
Ty pak jsou nasledné v pribéhu Zivotniho cyklu bakterii uvolfio-
vany pro potfeby rostlin. Takto dochazi ke zlepSeni pfijmu zejmé-
na u fosforu, drasliku, vapniku, ale i fady mikroprvku.

Hodnoceni v ZVU Kromé&fiz

Uvedené produkty byly hodnoceny v maloparcelkovém poku-
su v Zemédélském vyzkumném ustavu v Kroméfizi na pSenici
ozimé. Byly hodnoceny nasledujici varianty: NeoSetfena kontro-
la, FREE N v davce 0,5 I/ha, FREE PK v davce 0,5 I/ha, FREE N
v davce 0,3 I/ha, FREE PK v davce 0,3 I/ha a také kombinace
obou produktl v davce 0,3 + 0,3 I/ha a 0,5 + 0,5 I/ha. Aplikace
byla provedena na podzim roku 2021, konkrétné 5. listopadu.

Pfes pomérné pozdni aplikaci byly zaznamenéany velmi pfizni-
vé vysledky dosazené vlivem pouzitych bakterialnich pripravku.
Na v8ech oSetfenych variantach doslo ke zvySeni vynosu. U FREE
N100 ve standardni davce 0,5 I/ha bylo zvySeni pfes 4 %, nejvys-
i zvySeni bylo u kombinace obou produktl ve standardni davce,
a to 0 5,7 %. Vyssi zvySeni bylo podle o¢ekavani u variant se
standardni davkou nez se sniZzenou davkou a vyssi zvySeni v po-
rovnani jednotlivych pfipravkd bylo u variant s FREE N100 nez
u FREE PK. Viz graf ¢.1.

(Poznamka: Varianta ¢. 7, kombinace FREE N100 + FREE PK
v davce 0,5 I/ha byla vyrazné ovlivnéna heterogennim vzchazenim
na ¢asti pokusného pozemku. To je vidét i na grafu vynosu, kde
posledni varianta je ze v8ech oSetfenych nejnizsi, ackoli pravé
tam bychom oc¢ekavali nejvyssi vysledky. Po statistické korektu-
fe heterogenity by zvy8eni vynosu na této varianté bylo o 4,4 %,
coz uz lépe odpovida predpokladiim.)

Zaroven také doslo ke zlepSeni kvalitativnich parametrd. Zlep-
Seni se projevilo u hmotnosti tisice zrn, hektolitrové hmotnosti
i padového c¢isla. Hektolitrova hmotnost se vyraznéji zvySovala
zejména u variant s FREE N100. Varianty s FREE PK zvySovaly
padove Cislo.

Zajimavé jsou i dalsi parametry. U vSech oSetfenych variant
bylo zjevné vyrazné zvySeni poctu klasti na m? a to v rozsahu
5-26 %.

Jesté vyraznéji se rozdily projevily u nardstu biomasy rostlin
po aplikaci obou pfipravkd. Byla hodnocena celkova hmotnost
nadzemi ¢asti rostlin a také hmotnost kofenu. Soucet pak udaval
celkovou biomasu. Hodnoceni probéhlo v Eerstvém a ususeném
stavu. Ve v8ech o8etfenych variantach doslo k vyraznému zvy-

Seni biomasy jak nadzemni, tak podzemni €asti. Navyseni celko-
vé suché biomasy se u jednotlivych variant pohybovalo od 23
do 51 %. Pomérné navysSeni kofenové ¢asti bylo jesté vyssi, a to
27 - 69 %. NejvySSi narust kofenové biomasy byl na variantach,
kde byl aplikovan pfipravek FREE PK. (Graf ¢. 2) Tento jev zjistu-
jeme pravidelné pfi hodnoceni vlivu mikrobialnich prostredku.
Aktivita pudnich mikroorganismu jednoznaéné zvySuje aktivitu
i biomasu korenu.

USetfete naklady na hnojeni

gie, kdy snizime davku mineralniho dusiku a pro dorovnani po-
zadovaného vynosu tento dusik dodame pomoci bakterii obsa-
Zenych v pfipravku FREE N100.

Podle zjisténych vysledkd dokazou bakterie v prostfedku FREE
N100 kompenzovat sniZzeni hnojeni dusikem ve vysi az 50kg
u pSenice, 40kg u kukufice a fepky a 30kg u cukrové fepy.

Jako priklad je mozno uvést sérii Sesti pokusu provedenych
ve Francii na kukufici. V téchto pokusech bylo snizeno hnojeni
dusikem na hodnocenych variantach o 20-41 kg/ha a kompen-
zovano pouzitim prostfedku FREE N100. V pfipadé snizeni dav-
ky dusiku o 38-41 kg/ha a pouziti bakterii doslo k udrzeni srov-
natelné vynosové hladiny. V pfipadech, kdy snizeni davek N bylo
020 - 30 kg/ha, doslo jesté k navysSeni vynosu ve srovnani s kon-
trolni variantou. (viz graf 3)

Podobnym pfikladem vyhodnosti snizovani davky dusiku muze
byt pokus na ozimé fepce, provedeny ve Francii v roce 2021.

Byly hodnoceny vynosy fepky pfi Etyfech urovnich hnojeni —
150, 170, 190 a 210kg N/ha a to ve dvou variantach — standard-
ni a varianta s aplikaci FREE N100 (aplikace 30.8. 2022 v davce
0,5 I/ha). Vysledky hodnoceni vidite v tabulce 1.

Z vysledkl vyplyva, Zze vynos pfi davce dusiku 210 kg/ha bez
bakterialniho prostfedku odpovida vynosu pfi davce 170kg N/ha
pfi pouziti FREE N100 (zelené hodnoty). Podobné, s mirnym sni-
Zenim, odpovida vynos pfi davce 190kg N vynosu pfi davce
150kg N s aplikaci FREE N100 (modré hodnoty). Pouziti bakte-
rialniho prostfedku FREE N100 tu nahrazuje zhruba 40 kg davky
mineralniho dusiku.
bakterii vétsi, kdy pfi davce N 150 kg/ha byl rozdil mezi o$etfenou
variantou a standardem 0,6 t/ha, zatimco pfi vy$si Urovni hnoje-
ni se rozdil snizoval. To potvrzuje teorii, Ze pfi niz8i Urovni hnoje-
ni je rostlina vice nucena investovat do zajisténi své vyzivy.

Vyhodou dusiku, ziskaného pomoci bakterii, je to, Ze je k dis-
pozici pribézné, a predevsim v dobé&, kdy ho rostlina nejvice
potrebuje. Navic u dusiku z prdmyslovych hnojiv dochazi ke znac¢-
nym ztratam vyplavenim pfi pfebytku srazek nebo naopak k jeho
$patné dostupnosti v dobé sucha.

Pro uspésné fungovani bakterialniho prostfedku FREE N100
je tfeba dodrzet nékolik zasad.

Aplikace se provadi postrikem na pldu po vzejiti plodiny, ve fazi
zhruba 3-4 pravych list. Velmi dulezité je provést aplikaci na vih-
kou pudu, tj. nejlépe po desti nebo pred destém. Teplota plidy
by méla byt alespon 8 °C. Lepsi aktivita bakterii je v provzdusné-
nych pudach a je dobré se vyhnout extrémnim pH pUdy.
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Tab. 1: Viynosy repky pfi Etyfech drovnich hnojeni

Davka N kg/ha

150 kg

170 kg

Vynos (T/ha)
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Optimalizace vynosu a kvality jarniho jeémene v podminkach méniciho se
klimatu
(Optimizing the yield and quality of spring barley under changing climate conditions)

Vv

Marie Vanova, Ondrej Jirsa, Agrotest fyto, s.r.o., Kroméfiz
Pavel Hledik, Vyzkumny ustav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha 6-Ruzyné
Stanice Ivanovice na Hané

Souhrn: Vysledky sedmiletych pokust hodnoti, jaky vliv na vynos a kvalitu zrna jarniho je€mene mél ro¢nik, podminky péstovani
a jejich vzajemné interakce. Bylo hodnoceno obdobi s velmi turbulentnim pribé&hem pocasi, kdy byl jednoznaény vliv oteplovani,
zatimco srazky byly velmi nerovnomérné, i kdyz byly hodnoceny jen v kratkém obdobi $esti mésicl. Pfedplodina cukrova repa
meéla mit podle zakladni hypotézy v téchto pokusech vysokou kompenzaéni schopnosti pomahat pfekonat eventualni nepfiznivé
podminky. Ale jak se ukazalo, nestalo se tak. Vynos byl ovlivnén i pfedplodinou pro cukrovou fepu.

Dal$im relativné stabilizujicim faktorem v ramci technologie péstovani je zajistit dostatec¢né dlouhou délku od zaseti po sklizer.
Vysoky vynos a vyuziti vynosovych schopnosti jarniho je¢mene predpoklada co nejdel$i dobu vegetace, kterou mizeme zajistit
jen ranou setbou.

PFi raném seti se predpoklada velmi pfiznivé plsobeni nizsi teploty a vlivu kratkého dne pfi pfiznivéjSim slozeni slune¢niho
spektra a vy$8im obsahu vlahy v pudé. Ale sou¢asna proménlivost klimatu nezarucuje realizaci benefitll souvisejicich s délkou
rastového obdobi. Pocasi a predevsim dlouhodobéjsi sucho hraje pro jarni obdobi zasadni roli, nebot ovlivni jak pocet odnoZi,
tak jejich vyrovnanost, ale i délku klasu a pocet zrn v klase.

Dalsi vynosovy prvek, kterym je hmotnost zrna (HTZ), muze pfi pfiznivych podminkach v nasledujicich mésicich vegetace
(vliahovych a teplotnich) ¢aste¢né vylepsit celkovy vynos, nehledé na vyhody souvisejici s vy$$im podilem velkych zrn. ZvySena
HTZ vétSinou nevede k vyraznému zvySeni vynosu, ale pokud je dostatek rezervnich latek ve stéble a dobry kofenovy systém,
realizuje se moznost vy38i HTZ a tim i schopnost kompenzace celkového vynosu. HTZ je vS8ak velmi zranitelnd hodnota.
V uvedenych pokusech byla statisticky prikazné ovlivnéna jak ro¢nikem, tak predplodinou i zplsobem zpracovani pudy.
Opét sucha léta 2017-2020 se vyznacovala niz8i pramérnou HTZ. V roce 2022 ale byla hmotnost zrna vysoka. Vzajemnou
podminénost vynosu a jeho dvou hlavnich parametrd ( po¢tu zrn a jejich hmotnost) je nutné mit neustdale na zfeteli, i kdyz
prabéh pocasi méni jejich jednotlivé vahy.

Kli¢ova slova: jarni je¢men, prfedplodina cukrova fepa, zpracovani pudy, poc¢asi

Abstract: The results of the seven-year trials evaluate the effect of year, growing conditions and their mutual interactions on
the yield and quality of spring barley grain.

A period with a very turbulent course of weather was evaluated, where there was a clear influence of warming, while precipitation
was very uneven even though it was evaluated only in a short period of six months.

According to the basic hypothesis in these experiments, the pre-crop sugar beet should have a high compensatory ability to
help overcome any adverse conditions.

But as it turned out, it didn't happen like that.

The yield was also affected by the pre-crop for sugar beet.

Another relatively stabilizing factor in cultivation technology is to ensure a sufficiently long period from sowing to harvest.

A high yield and utilization of the yield potential of spring barley presupposes the longest possible vegetation period, which can
only be ensured by early sowing.

Early sowing date assumes a very favorable effect of lower temperature and the effect of a short day with a more favorable
composition of the solar spectrum and higher moisture content in the soil.

But the current variability of the climate does not guarantee the realization of the benefits related to the length of the growing
season. The weather, and above all longer-term drought, plays a crucial role for the spring season, as it will affect both the
number of branches and their balance, as well as the length of the ear and the number of grains in the ear.

Another yield element, which is the grain weight (TKW), can partially improve the total yield under favorable conditions in the
following months of vegetation (moisture and temperature), regardless of the advantages related to a higher proportion of large
grains.

Increased TKW usually does not lead to a significant increase in yield, but if there are enough reserve substances in the stalk
and a good root system, the possibility of higher TKW is realized and thus the ability to compensate for the total yield.
However, TKW is a very vulnerable value.

In the mentioned experiments, it was statistically significantly influenced by bouth the year and the previous crop, as well as
the method of tillage.

Again, the dry years of 2017-2020 were characterized by a lower average TKW.

But in 2022 the grain weight was high.

The interdependence of the yield and its two main parameters (the number of grains and their weight) must always be taken
into account, even if the course of the weather changes their individual weights..

Keywords: spring barely, sugar beet pre-crop, tillage, weather

Obilnarské listy -15- XXXI. roénik, €. 1/2023




Uvod

Jarni jeémen je dulezitou obilninou pro mnoho evropskych
péstitell nejen jako potravina nebo krmivo, ale i jako surovina pro
sladarsky pridmysl produkujici pivo nebo jiné alkoholické napoje.
Produktivita a kvalita zrna jarniho je€mene je zavisla na péstované
odridé, technologii jejiho péstovani a pocasi v roce péstovani.

Pocatek uspésné technologie péstovani zacina uz na podzim
vybérem a pfipravou pozemku, dale pak v ranych fazich ristu,
kdy doba seti a pfiprava osiva mohou vyznamné ovlivnit rist
kofenové soustavy.

Je proto dobré jarni jeCmen upfednostnovat ve vybéru
pozemku, predplodin i pfesnosti zasahl v ramci technologie
péstovani. Respektovat doporu¢ovanou dobu seti ve vztahu
k délce vegetacniho obdobi, ale i délce dne a s tim souvisejici
tvorbou rustovych regulatord, které ovliviiuji odnoZovani a apikalni
dominanci ve vztahu k ¢astému jarnimu a letnimu suchu. Velmi
zalezi na kombinaci mezi hlavnim stéblem a po&tem odnozi.

Dulezita je regulace hustoty porostu nejen vysevkem, ale
i vyvazenou vyzivou a s tim souvisejici odolnosti k poléhani, ale
i vliv agrotechnickych opatreni (prfedplodiny, osevniho sledu,
zpusobu zpracovani pldy).

Velmi dulezité je zajistit podminky pro dostate¢né dlouhy
pfimérené rozvétveny kofenovy systém. Ten umozrfiuje nejen
stabilitu porostu, ale pfedeviim celkovou metabolickou aktivitu
rostliny a rovnovahu mezi dostatkem vody, Zivin a vzduchu.
Spatny fyzikalni stav ptdy maze navodit stres, ktery limituje
prodluzovani kofenu a tim snizuje dostupnost zakladnich
elementl, predevSim v suchych podminkach. Proto je stav
pudniho prostredi tak dulezity a je uréovan nejen ptdnim typem,
ale i vlastnostmi plodin v osevnim sledu a zpusobem, jak zajistime
rovnovahu mezi provzdus$nénim pady, zachycenim vody
a rovnomérnym uvolfiovanim Zivin.

Nicméné i tam, kde jsou vSechny agronomické proménné
optimalizovany, tak, aby sméfovaly k cili, kterym je maximalni
potencialni vynos a dobra kvalita, mohou mit klimatické zmény
a pocasi v jednotlivych letech zasadni vliv na konecny vysledek.
Je proto nutné kvantifikovat i dopad destovych srazek a teploty
na vynos a kvalitu zrna jarniho je€mene. DuleZité je pochopit, jak
se méni celkovy vynos i kvalita zrna ve vztahu k proménlivosti
klimatu.

V predlozené praci jsou uvedeny vysledky sedmiletych pokust
v lvanovicich na Hané, zalozenych po pfedplodiné cukrovce s roz-
dilnou predplodinou (pro cukrovku) a rozdilnym zplsobem zpra-
covani pudy. V préaci je uvedeno vyhodnoceni viivu teploty a sra-
Zek ve sledovaném obdobi, dale pak vliv doby seti na vynos zrna,
HTZ a obsah N latek.

Material a metody

Lokalita: lvanovice na Hané.

Jarni je€men odrda Bojos.

Pokusy byly zaloZeny jako maloparcelkové o velikosti parcel
22 m? ve Ctyfech opakovanich

v letech 2016-2022.

Hnojeni v roce v &. 2. vZdy stejné.

Na podzim: superfosfat 30kg €.z./ha
Na podzim: draselna stl 60kg ¢.z./ha
Na jare: LAV 40kg ¢.z./ha

Varianty pokusu:
predplodina: cukrova rfepa po kukufici (C/K)
cukrova fepa po psenici (C/P)

cukrova rfepa po jeémeni (C/J)

zpusob zpracovani pldy: bez orby (BO)
disk 10cm (D10)
orba 15cm (015)
orba 22 cm (022)

Dlouhodobé pokusy zakladané na stejné lokalité podle stejného
schématu Ize velmi dobre vyuzit ke sledovani vlivu méniciho se
pocasi na sledovanou plodinu a hodnotit integrovany vliv po&asi,
predplodiny (nebo predplodin) a zpracovani pidy na vynos
a kvalitu péstované plodiny.

Meteorologicka data

Z meteorologickych dat jsme pro dané pokusné misto
vyhodnotili Udaje o mnozZstvi sraZzek v mm a teploté vzduchu ve
°C, ve srovnani s dlouholetym normalem pro dané veli¢iny z meteo
stanice v Ivanovicich na Hané.

Byly vyhodnoceny udaje z roku 2016 az 2022 pro meésice leden
az Cerven.

Srazky (graf ¢.1)

V letech 2016-2018 byla suma srazek deficitni ve srovnani
s normalem. V letech 2019 a 2020 byla suma srazek vyssi nez
normal, avSak srazky byly rozloZeny velmi nerovhomérné. Zatimco
mésice leden az duben byly srazkové podnormalni, nasledujici
mésice kvéten a zejména Cerven byly vysoce nadnormalni.

Vletech 2021 a 2022 bylo celkové mnoZstvi sraZzek v uvedeném
obdobi nizsi nez dlouhodoby normal.

V péti ze sledovanych sedmi let bylo mnozstvi srazek nizsi nez
normal za toto obdobi (v hodnotach 50,04 az 96,28 % normalu).

Dva roky byly vlidhové vy$si nez normal a sice proto, Zze v mésici
¢ervnu v obou letech bylo srazek velmi mnoho (r. 2019 145,29 %
ar. 2020 140,93 %).

Sedmilety prdmér v8ech srazek za mésice 1-6 byl 242 mm, coz
je 96 % N.

Cili jednalo se o obdobi spige suchého charakteru, kdy v tomto
obdobi prevladalo po€asi s menSim mnozstvim srazek.
PFi hodnoceni srazek zalezi na tom, zda se jedna o lokalni,
regionalni i celostatni hodnoty, pfi éemz je v kazdém segmentu
rozhoduijici stav pUdy.
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Graf 1: Suma sraZek pro mésice leden aZ ¢erven a srovnani na normal pro
tytéZz mésice
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Teplota (graf ¢.2)

Kromé roku 2017 bylo obdobi leden az €erven (Eervenec) dle
sumy teplot teplotné nadnormalni.

Pri pec¢livém hodnoceni teplot je zajimavé nasledujici zjisténi:

Leden a unor jsou typické zimni mésice. V letech 2016 az 2021
vzdy jeden z nich mél primérné mési¢ni hodnoty v zapornych
hodnotéach. Ale v roce 2022 tomu tak nebylo.

Leden i tinor mél v prdméru jen hodnoty s kladnym znaménkem.
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Graf 2: Suma teplot pro mésice leden aZ Eerven a srovnani na normal pro
tytéZ mésice

Pocet dni od zaseti do sklizné je vétSinou povazovan za velmi
dllezity ukazatel pro naslednou produktivitu jarniho je€mene. Jak
ale s témito daty nakladat a nésledné je vztahovat k vynosu
a kvalité je ponékud obtizné, nebot pocasi opét velmi silné ovlivni
moznosti, jak mohl jarni jeémen tuto dobu vyuzit. Casné seti je
vSeobecné povazovano za prednost daného roku a vétsSinou je
pficinou deldiho vegetacniho obdobi. Datum sklizné s celkovou
délkou vegetacni doby souvisi méné presné, coz zalezi
na podminkach pro sklizen.

Ze sedmi sledovanych let byla nejdel$i doba od zaseti do sklizné
v roce 2022 a presto celkovy vynos nebyl nejvyssi dle Tukeyova
HSD testu; Homogenni skupiny, alfa = 0,05.

Tab. 1: Pocet dni od zaseti do sklizné

Pocet dni od zaseti do sklizné

Rok | Pawm | Dawm | FOES | OO

e shilee do sklizné | praméru
2016 22. 3. 20.7. 119 -6,6
2017 8 .3. 14.7. 127 1,4
2018 27. 3. 14.7. 108 -17,6
2019 28. 3. 25.7. 118 -7,6
2020 13. 8. 31.7. 139 13,4
2021 17. 8. 23.7. 127 1,4
2022 8. 3. 23.7. 141 15,4

Priimérné datum:
Seti Sklizné | Pocet dnti
16,9 21,4 125,6

Tab. 2: Pramérny vynos vSech variant v letech 2017-2022

Rok Vynos (t/ha)

2017 4,02 a
2018 4,86 b
2019 6,86 ®
2020 7,40 d
2022 7,51 d
2021 8,14 e
2016 8,21 e

Je proto velmi dulezité, jak jsou dobré podminky pro jednotlivé
rustové faze a jak v konkrétnich letech ovliviiuji tyto podminky
z&kladni vynosotvorné prvky.

Je mnoho faktord, které mohou vynos a kvalitu ovlivnit, at uz se
jedna o pudni typ, dostupnost Zivin, teplotu a srazky predevsim
v dobé tvorby zrna.

Vysledky

Vysledky hodnoceni je€mene analyzou rozptylu (ANOVA) v letech
2016-2022

Vynos zrna v t/ha

Ro¢nik spolu s predplodinou byly dominantnimi faktory, které
ovlivnily prikazné vynos zrna (tab.¢.2, graf ¢.3).

Tab. 3: Primérny vynos vSech variant v letech 2017-2022 ve vztahu
k predplodiné pro cukrovku

Predplodina Vynos
C/K 6,47 a
C/P 6,76
C/M 6,91 b

KukufFice jako predplodina pro cukrovku byla vynosoveé prikazné
nizsi v celkové suchych letech 2017 a 2018, v roce 2019 a 2020
bylo vlahové podnormalni obdobi do konce kvétna.

Tab. 4: Statistické zpracovani vlivu ro¢niku, predplodiny a zplsobu
zpracovani pudy na vynos zrna

Zdroj Stupné | Suma | Prim. F p

variability | volnosti | ¢tverct | ¢tverec | hodnota | hodnota
Rok (R) 6 193 32 411 i
(F’Ff)edpbdi”a 2 29 | 14 19
il‘ij’;"("A‘;é“" 3 | 03 | 01 | 11 |o0360
R xP 12 5,2 0,4 5,6 e
RxA 18 3,7 0,2 2,6 =
PxA 6 0,1 0,0 0,3 0,928
Chyba 36 2,8 0,1
Celkem 83 208

Pozn.: *** (**) je prukaznost pri 0,001 resp. 0.01
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Vynos zrna v letech 2016-2022 po predplodiné C/K, C/P, C/J
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Graf 3: Vlynos zrna v letech 2016-2022 po predplodiné C/K, C/P, C/J

ZpUsob zpracovani pudy byl nejméné vyznamny faktor, ovlivnény
ro¢nikem i predplodinou.

Tab. 5: Primérny vynos vSech variant v letech 2017-2022
ve vztahu ke zpusobu zpracovani pldy

Zpracovani pudy Vynos nglr:;?iﬁcm
022 6,64 a
D 10 6,68 a
015 6,76 a
B O 6,78 a

Rozdily ve vynosu zrna nebyly v priméru vSech let a vSech
variant pokusu zpracovanim pudy statisticky priikazné ovlivnény.

HTZ (tab. €. 6, 7, 8, 9, graf ¢. 4)

HTZ byla statisticky priikazné ovlivnéna jak ro¢nikem, tak pred-
plodinou i zplisobem zpracovani pudy (tab. 6). Opét sucha léta
2017-2020 se vyznacovala nizsi pramérnou HTZ.

Tab. 6: Statistické zpracovani vlivu ro¢niku, predplodiny a zplsobu
zpracovani pudy na HTZ v g

ez| g3 | Eg| 8| B
Zdroj variability | & 2 E E = g g 5

Bl ot | 2B < <
Rok (R) 6 | 2019 | 336 | 313 | **
Predplodina (P) 2 53 26 | 24 |
Agrotechnika (A) 3 25 8,3 7,7 o
RxP 12 49 41 | 38 | ™=
RxA 18 | 36 20 | 1,9 [0,053
PxA 6 67 | 11 | 1,0 |0419
Chyba 36 | 39 1,1
Celkem 83 | 2227

Pozn.: *** je prukaznost pri 0,001

Naopak velmi vysoka HTZ v roce 2022 byla pfijemnym
prekvapenim.

a byl zavisly na ro¢niku.

Niz8i HTZ prevazuje také pfi orbé, zejména 022.

Rozdily mezi jednotlivymi roky byly statisticky vyznamné

s vyjimkou let 2017 a 2019 (tab. 7).
Mezi témito dvéma roky nebylo statisticky vyznamnych rozdila.

Tab. 7: Vliv ro¢niku na HTZ v g

Rok HTZ

2018 37,9 a
2017 39,6 b
2019 40,1 b
2020 43,6 c
2021 45,7 d
2016 48,5 €
2022 52,6 f

Predplodina ovliviiovala HTZ velmi silné (Tab. 8). V priméru vSech
hodnocenych let byl rozdil mezi pfedplodinami pro cukrovku
(K,PJ) statisticky prikazny.

Ale pfi podrobném hodnoceni jednotlivych let jsou mezi nimi
nasledujici rozdily:

V letech s vyS$si az vysokou HTZ (r. 2022, 2021 a 2016) nebyly
rozdily mezi predplodinami statisticky prikazné.

Naopak v letech s nizsi az nizkou HTZ byla hodnota HTZ
po kukufici prikazné nizsi.

Tab. 8: Vliv pfedplodiny na HTZ v g

Predplodina HTZ Hosmsqi:;ni
C/K 43,0 5
c/p 44,1 b
C/J 44,9 -

V priméru vsech let byla HTZ statisticky prikazné vyssi
ve varianté BO a pfi mélkém zpracovani pidy D10 (tab. 9).

PFi individualnim hodnoceni jednotlivych let nebyly statisticky
prukazné rozdily v letech 2022 a 2016, coz potvrzuje zavislost
na ro¢niku. Naopak v ostatnich letech prevazuje nizsi HTZ pfi
orbé, zejména ve varianté 022.

Tab. 9: Vliv zpracovani pidy

Zpra?ovém’ HTZ Homog_enm’
pudy skupiny
022 43,4 a
015 43,5 a
B O 44,5
D10 44,6 b
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Graf 4: HTZ v g v letech 2016-2022 po predplodiné C/K, C/P, C/J

Obsah N latek

Obsah N latek byl statisticky prikazné ovlivnén jak ro€nikem,
tak predplodinou. Vliv zpracovani pldy se statisticky prikazné
neprojevil (tab. 10).

Tab. 10: Statistické zpracovani vlivu ro¢niku, pfedplodiny a zplsobu
zpracovani pudy na obsah N latek v zrnu

Q = 3 E‘ Qo 2 2
N g
ZdI’Oj E_é’ >§ g >=‘|E-) g _§ _g
- T : —
variability 7 S UOJ 5 5 % e _g
o L Q
Rok
6 244 41 108 e
R)
Predplodina
2 21 11 29 o
(P)
Agrotechnika | 5| 55 | g8 | 22 |0105
A)
RxP 12 26 2,2 5,9 o
RxA 18 12 0,7 1,8 0,059
PxA 6 3,3 0,5 1,5 0,221
Chyba 36 14 0,4
Celkem 83 324

Pozn.: *** je prakaznost pri 0,001

Vliv roéniku na obsah N latek byl velmi silny a mezi jednotlivymi
léty byly rozdily velmi vyznamné (tab. 11). V letech 2017-2020 byl
obsah N latek vysoky (13,1-16,1 %), coz souviselo predevsim
prubéhem pocasi v daném vegetacnim obdobi a s celkové niz§im
vynosem zrna predevsim v letech 2017-2019. VyS$S&i vynosova
uroven v letech 2016, 2021 a 2022 znamenala pokles dusikatych
latek na hodnoty 10,8-12,5 %.

Tab. 11: Vliv ro¢niku na obsah N latek

Rok N latky H‘;‘;‘:ﬁﬁ;“i
2016 10,8 a
2022 12,2 b
2021 12,5 be
2020 13,1 cd
2019 13,8 d
2017 15,4 e
2018 16,1 e

Primérny obsah N latek za celé sedmileté obdobi byl vysoky,
coz souviselo s celkové teplej$im a su$Sim prabéhem pocasi
v daném obdobi a také s tim spojenou velkou vynosovou
variabilitou. V ramci celého obdobi se z celkového priméru
vymykal rok 2016 s hodnotami od 10,5 do 11,1 % a léta 2021
a 2022 s hodnotami 11,5 az 12,7 %.

Naproti tomu roky 2017, 2018 a 2020 mély hodnoty vysoké
13,4-17%.

Tab. 12: Vliv predplodiny na obsah N latek

Predplodina N latky Hf;:ll:)rﬂﬁ;ni
C/J 13,0 a
c/P 13,1 A
C/K 14,1 b

Po cukrovce, kde predplodinou byla kukufice, byl v priméru
v8ech sledovanych let nejvy$si obsah N latek (tab. 12).

Vysoké hodnoty N latek po C/K pak byly ve vSech jednotlivych
letech s vyjimkou roku 2016 (11,0 %), 2021 12,3% a r. 2022
(12,7 %) a v suchych letech 2017 a 2018 dosahovaly az 17 %.

Tab. 13: Vliv zpracovani pudy na obsah N létek pri posouzeni
celého sedmiletého obdobi nebyl statisticky prikazny

Zpracovani pidy N latky Hzr:gﬁcm’
BO 13,2 a
D10 13,3 =
022 13,5 -~
015 13,7 a

P¥i nizSi prakaznosti (P = 0,10) v zavislosti na ro¢niku (2018),
kde predevsim hlubsi zpracovani pdy v sussich letech zvySovalo
obsah N latek (tab. 13).
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Graf 5: Obsah N latek v letech 2016-2022 po predplodiné C/K, C/P, C/J

Diskuse

V praci bylo hodnoceno obdobi s velmi turbulentnim pribéhem
pocasi, kdy byl jednoznaény vliv oteplovani, zatimco srazky byly
velmi nerovhomérné, i kdyz byly hodnoceny jen v kratkém obdobi
Sesti mésicu. Dalsi stalici byla jednotna predplodina - cukrova
fepa, povazovana za jednu z nejlepSich. Doposud to plati
pfedevSim pro pokusy, ale v poslednich letech zemédélci Casto
cukrovku takto nehodnoti, nebot podzimni po€asi s mokrou sklizni
jeji predplodinovou hodnotu snizilo pfedevsim pro vyrazné utuzeni
pudy (Chochola 2021) a pozdni sklizen.

To, Ze vynosy zemédélskych plodin jsou zavislé na ro¢niku je
znama véc. Ale to, kam az mohou klesnout v ramci uréitého
obdobi jsme v oblasti, kde dlouhodoby pramér vynosu

jarniho je€mene je kolem 6 t/ha a v pokusech az 8-9 t/ha, jsme
nepredpokladali.

Predplodina cukrovka méla mit podle zakladni hypotézy
v téchto pokusech vysokou kompenzaéni schopnost a pomahat
prekonat eventualni nepfiznivé podminky. Ale jak se ukazalo
nestalo se tak a navic, ze vynos ovliviiuje i pfedplodina pro
cukrovou fepu. Ve varianté C/K (cukrovka po kukufici) byl vynos
statisticky prukazné nizsi v letech se srazkovym deficitem.
Problém s rozkladem organické hmoty po kukurici je dlouhodoby
a v suchych letech prohlubuje vldhovy deficit s naslednym
poklesem vynosu.

Dal$im relativné stabilizujicim faktorem v ramci technologie
péstovani je zajistit dostate¢né dlouhou délku od zaseti po sklizer.
Vysoky vynos a vyuziti vynosovych schopnosti jarniho je€mene
predpoklada co nejdelsi dobu vegetace, kterou mizeme zajistit
jen ranou setbou.

V mnoha pracich je toto konstatovano, ale v podstaté neni
podan zadny dukaz o tom, co je a co neni dostate¢né dlouha
(nebo kratka vegetacni doba).

Kosar et al (1997) uvadeéji, ze mezi vynosy a terminy seti neni
pfimo umérny vztah a Ze rany vysev neznamena vzdy jednoznacné
zaruku vysokého vynosu. Uvadi ro¢nik 1975, seti 10. 3. a vynos
4,34 t/ha. | v naSich pokusech se ukazalo, ze pomérné velmi
dlouhé obdobi od zaseti po sklizen (rok 2022) nezajistilo ten
nejvyssi vynos.

Pro¢? Predevsim proto, ze uréujicim prvkem vysSich vynostU je
pocet zrn na m? a ten je dan poc&tem klasl a po¢tem zrn v klase.
Pocet zrn na m? je velmi plasticka hodnota, ktera zavisi na odridé,
zpusobu hospodareni a pocasi véetné délky dne. PFi raném seti
se predpoklada velmi priznivé plsobeni nizsi teploty (proces

jarovizace) a vlivu kratkého dne (svételné stadium) pfi pfiznivejsSim

slozZeni slune¢niho spektra a vy$8im obsahu vlahy v pudé. Ale
soucasna promeénlivost klimatu nezarucCuje realizaci benefitl
souvisejicich s délkou rlstového obdobi, nebot $patné puadni
podminky a nedostatek srazek jsou pfi¢inou nedostate¢ného
odnozovani a vyvoje odnozi v ranych fazich ristu. Pocasi
a predevsim dlouhodobgjsi sucho hraje pro toto jarni obdobi
zasadni roli, nebot ovlivni jak pocet odnozi, tak jejich vyrovnanost,
ale i délku klasu a pocet zrn v klase.

Vysledky pokusU z roku 2022 ukazuji, ze suché jaro, byt by bylo
dostate¢né dlouhé, ma na vynos zrna nepfiznivy vliv, ale Ze i dalsi
vynosovy prvek, kterym je hmotnost zrna (HTZ), muze pfi
pfiznivych podminkach v nasledujicich mésicich vegetace
(vldhovych a teplotnich) ¢aste¢né vylepsit celkovy vynos, nehledé
na vyhody, souvisejici s vy$Sim podilem velkych zrn. ZvySena
HTZ vétSinou nevede k vyraznému zvyseni vynosu, ale pokud je
dostatek rezervnich latek ve stéble a dobry kofenovy systém,
realizuje se moznost vy$si HTZ a tim i schopnost kompenzace
celkového vynosu (Yang et al. 2005).

HTZ je v8ak velmi zranitelna hodnota (Vahamidis et al. 2021).
V uvedenych pokusech byla statisticky prikazné ovlivnéna jak
ro¢nikem, tak pfedplodinou i zplisobem zpracovani pldy. Opét
sucha léta 2017-2020 se vyznacovala nizsi prmérnou HTZ.

V roce 2022 byla ale hmotnost zrna vysoka. Ze ziskanych udajt
je patrné, Ze v tomto roce mésice leden az kvéten byly mimoradné
suché, coz vyrazné snizilo hustotu porostu, prfestoze ¢asné jaro
umoznilo i ¢asné seti. Ale porosty byly zdravé a pfi dobre
zvladnuté technologii péstovani vyuZily nasledné srazky a pfiznivé
teploty ke konci mésice kvétna a potom v €ervnu a Cervenci
k realizaci vétsiho zrna. A tak nas jarni je€men v roce 2022
nezklamal, spiSe pfijemné prekvapil schopnosti kompenzovat
i velmi obavané sucho ze zac¢atku jarni vegetace.

Vzdjemnou podminénost vynosu a jeho dvou hlavnich
parametrl (poctu zrn a jejich hmotnost) je nutné mit neustale
na zreteli, i kdyz pribéh po€asi méni jejich jednotlivé vahy.

Zjisténé hodnoty N latek v zrnu potvrdily to, Zze existuje t&sna
korelace mezi vysi vynosu a obsahem N latek v zrnu a také
hmotnosti zrna.

Zavér

Z vysledkl uvedenych pokusu vyplyva jasna dominance ro¢niku
charakterizovaného mnozstvim srazek a sumou teplot na vynos
zrna, i kdyz jednotna predplodina cukrova fepa je povazovana
za velmi silny prvek v osevnim sledu vyvazujici ro€nikové vykyvy.

DalSim relativné stabilizujicim faktorem v ramci technologie
péstovani je zajisténi dostatecné dlouhé délky od zaseti po sklizer.

Ale na oba tyto pfipady nelze Uplné spoléhat, nebot soucasné
klimatické zmény jsou mélo predvidatelné a tak je nutné neustale
pro tuto zranitelnou plodinu vytvéaret co nejpfiznivéjsi podminky
v ramci znamé technologie péstovani.

Silna zavislost na ro¢niku odrazuje zemédélce od péstovani
jarniho je€mene, coz je Skoda. To proto, Ze je to plodina s niz8imi
naklady a dobrym ekonomickym zhodnocenim, pokud se podafi
zajistit daldi kvalitativni parametry a jeCmen prodat jako surovinu
pro sladarsky pramysl.

Velmi dullezité je zajistit podminky pro dostate¢né dlouhy pfi-
meéfené rozvétveny kofenovy systém. Ten umozriuje nejen stabi-
litu porostu, ale predevsim celkovou metabolickou aktivitu rost-
liny a rovnovahu mezi dostatkem vody, Zivin a vzduchu. Spatny
fyzikalni stav pady muze navodit stres, ktery limituje prodluzova-
ni kofenl a tim sniZzuje dostupnost zakladnich elementu,
predevsim v suchych podminkach. Proto je stav pldniho prostre-
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di tak dilezity a je ur€ovan nejen padnim typem, ale i vlastnostmi
plodin v osevnim sledu a zplisobem jak zajistime rovnovahu mezi
provzdu$nénim pudy, zachycenim vody a rovhomérnym uvolfio-
Vvanim Zzivin.

/Recenzovano/
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Cim efektivné hnoijit na jafe?

N-Lock Super - to je efektivni
vyuziti uvolnitelného dusiku
z organickych hnojiv.

Jaroslav Jancik

Corteva Agriscience Czech s.r.o.

Rada podnikt se na podzim potykala s nakupem
pramyslovych dusikatych hnojiv, tedy presnéji
feCeno zda nakoupit nebo Cekat, jestli se hnojiva
zlevni. Cena byla oproti podzimu 2021 stéale vyso-
ka a to vice nez dvojnasobné. V dobé psani toho-
to ¢lanku nebylo jisté, jestli bude primyslovych
hnojiv na jaro 2023 dostatek. Proto, stejné jako
v lofiském roce, se nabizi prostor pro efektivni
vyuZziti organickych tekutych hnojiv. Pro zemédél-
ce, ktefi maji zivociSnou vyrobu s kejdovym hos-
podarstvim nebo bioplynovou stanici anebo maji
moznost ziskat tyto suroviny z okoli se nabizi asi
jedna z mala feSeni a sice Caste€¢né nahradit
pramyslova hnojiva t&mi tekutymi organickymi.
Rada zemédélcli samozrejmé kejdu nebo digestat
k hnojeni jiz pouZzivaji fadu let, ale ne vzdy to byla
zcela docenéna surovina a spiSe se hledalo po
zimé, jak se pretékajicich jimek, zvlasté pfi dlouhé
zimé rychle zbavit. Pravé kvali ekonomickému
profitu bude cela fada zemédélcl hledat efektivni
vyuziti kejdy a digestatu k regeneraénimu hnojeni
ozimych obilovin nebo jarnich obilovin pfed setim
a samoziejmé kukufici. Jednou z cest k efektiv-
néjSimu vyuziti je zpomaleni procesu pfemeény
amonného dusiku, ktery je pevné vazan na pudni
Castice a je témeér nepohyblivy, na nitratovou for-
mu. Spole¢nost Corteva nabizi k takovéto efekti-
vité pfipravek N-Lock Super, ktery je na trhu jiz
nékolik let znam a pouziva se zvlasté na podzim,
kde to urluiji legislativni opatfeni ve spojitosti s nit-
ratovou smeérnici.

Jak N-Lock Super funguje?

Pripravek N-Lock Super v davce 1,7 I/ha u¢inné
zabrarfiuje pfeméné dusiku amonného na dusik
nitratovy a poméaha udrzovat dobfe pfijatelnou
formu dusiku v kofenovych vrstvach plodin po
dlouhou dobu. N-Lock Super je stabilizator dusiku
vyuZzitelny zejména s tekutymi organickymi (kejda,
digestat, fugat).

N-Lock Super zajisti ucinné vyuziti dusiku
v obilninach, fepce a kukufici zabranénim ztrat
dusiku vyplavenim &i denitrifikaci (vytékanim).
N-Lock Super inhibuje ¢innost pudnich bakterii
rodu Nitrosomonas a zpomaluje tak pfeménu
amonného dusiku na dusik nitratovy. Na rozdil od
nitratového dusiku se amonny vaze do sorp&niho
komplexu pldy a je u néj tedy mensi riziko ztrat,

nez u dusiku nitratového, ktery je proplavovan mimo dosah rostlin.
Digestat, kejda, moc¢uvka apod. obsahuji predev§im rychle
uvolnitelny a a¢inny amonny dusik (NH,*), ktery je v tomto stavu
dobre pfijiman rostlinami. Zaroven ale podléhd i tzv. nitrifikaci
a tedy pfeméné na dusik nitratovy. Ten je velmi nachyiny
k proplavovani do spodnich vod nebo vytékava do ovzdusi a jeho
vyuzitelnost se tim snizuje.
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Graf 1: NavySeni vynosu siléZni kukurice (%) pouZitim N-Locku s hnojivy s amonnym dusikem
(Krasné Udoli, 2015)
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Graf 2: NavySeni vynosu zrnové kukurice (%) pouZitim N-Locku s hnojivy s amonnym dusikem
(Troubsko, 2015)
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Graf 3: NavySeni vynosu silazni kukurice (%) po aplikaci N-Locku spolu s herbicidy
(Krdsné Udoli, 2015)
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Kde je ucelné pripravek N-Lock Super pouzit? 108

Jestlize bychom chtéli vybrat jednu plodinu, kde | 106
je aplikace N-Lock Super nejucelngjsi, bude to
kukufrice. A to hned z nékolika divodu. Kukufice

0 O

104
se vyznacuje pomérné vysokymi naroky na dusik | 102
zejména v Cervnu a cervenci. 10
Inhibice rozkladu amonného dusiku na nitratovy
zaru€i pro kukufici velké mnozstvi pfijatelného 9 I I I I
dusiku pravé v této dobé. V pfipadé hnojeni orga- %

nickymi hnojivy spolu s N-Lockem Super na jare
ma pfipravek efekt ,pozdniho pfihnojeni®, které
vzhledem k vySce a moznosti poskozeni porostu
kukufice neni v tuto dobu mozné. | vysledky ho-
vofi jasné pro pouziti N-Locku Super spolu s di-
gestatem, kejdou &i anorganickymi hnojivy

chlorofyl index
(578=100%)

Graf 4: Sledované parametry u ozimé pSenice (n=4)

vitalita rostlin
(72%=100%)

vynos
(7.92t/ha=100%)

HTZ (47.3g =
100%)

M Bez N-Locku (100%)  m N-Lock super 1,7 It/ha

s amonnym dusikem. K dobrym vysledkim ze

zahrani¢i (narast vynosu zrna i zelené hmoty
0 7-12 % v prdméru nékolika desitek pokusu),
pribyly i pozitivni vysledky z Ceské republiky a to
jak u zrnové, tak silazni kukurice (grafy 1 a 2). Pri-
pravek N-Lock Super je idedlni zapravit spolu
s hnojivy do pudy, ale je mozné aplikovat i postfi-
kova¢em (napf. s herbicidy jesté pred zasetim -
Dominator, nebo PRE &i C-POST herbicidy - Ba-
laton Plus, pokud v nésledujicich 10 dnech
spadne alesporfi 12 mm srazek. U&elnost t&chto
aplikaci potvrzuji pokusy ze zku$ebni stanice
v Krasném Udoli (graf 3).

P¥i aplikacich na jafe, pfed setim jarnich obilnin,
je ¢asto vhodné aplikovat jen jednu davku dusiku
(zéleZi na predplodiné a hodnotach N_ v pudé). Jafiny ovéem
potrebuji dusik ve vétsi ¢i mensi mife po celou dobu vegetace.
Toho je pfi jednorazovych davkach schopen pravé pripravek
N-Lock Super, jez zajisti pfistupny dusik v kofenové zéné po
dlouhou dobu. Takto zabranime i tzv. luxusni vyzivé dusikem
v ranych rdstovych fazich a optimalni prijem dusiku po cely zbytek
jarni vegetace obilnin. Zaroven je diky vy8Sim teplotam a vihkosti
na jafe optimalné odbouravan a nehrozi tak zvySeni obsahu
dusikatych latek v zrnu pfi sklizni.

Pokud bude tfeba pouzit kejdu nebo digestat do ozimych obil-
nin na jafe na doplnéni dusiku pro regeneraci nebo spise 1. pro-
dukéni hnojeni, je mozné takto u€init pouze u pSenice nebo triti-

kale, u je€mene by doslo k poskozeni rostlin. A jeSté zde existuje
dalsi omezeni a sice aplikaci Ize provadét, jakmile to umoznuje
legislativa ohledné zékazu hnojeni a dale porost by nemél byt ve
vys8i fazi nez BBCH 30, tedy do za¢atku sloupkovani. Samozrej-
mé opét pouzit N-Lock Super v davce 1,7 I/ha a tfeba vyuzit
i davkovac¢ pro pohodiné a Setrné davkovani do fekalu. Davka
kejdy by méla byt do 30 m® na ha a diky N-Lock Super Ize davku
i snizit dle pozadavku na plodinu a pohnojit tak vétsi plochu.

V grafu 4 lze vidét pozitivni efekt N-Lock Super na vynos
pFi zachovani trovné hnojeni. Pfi redukci hnojiv na Groven
80 % je vynos s N-Lockem Super stejny, jako p¥i urovni
hnojeni 100 % bez N-Lock Super.
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